
Regione Piemonte

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1 
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800 
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com 
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO N. 15 del 26/05/2022

Oggetto:  autorizzazione svincolo  fondi  relativi  ad  economie  di  spese  iscritte  ai
capitoli 5015, 5055 e 5095 contabilizzate sino al 31/12/2018

L'anno duemilaventidue addì  26 del mese di  maggio alle ore  15,00 presso la sala conferenze
della sede della Riserva del Sacro Monte di Orta, convocato nei modi e tempi stabiliti dalla legge
dal  Presidente Francesca Giordano, si è riunito il  CONSIGLIO dell’Ente di Gestione dei Sacri
Monti, nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti 
giustificati

Assenti 
non 
giustificati

GIORDANO Francesca , Presidente X

DE PAOLI Antonio Maurizio, Vice Presidente X

BATTU’ Marco, Rappresentante Autorità religiosa 
Varallo

X

BERTOTTI Diego, Comuni S.M. di Belmonte X X

BONATI Roberto, Comune di Biella

BOTTO STEGLIA Michele, Autorità religiosa 
Domodossola

X

CAPELLO Gianluca, Autorità religiosa Belmonte X

GRASSI Giulia, Comune di Ghiffa X

LEONE Filippo, Comune di Orta San Giulio X

MANCINELLI Francesco,- Autorità religiosa - Crea X

MERLO Alfio - Autorità religiosa - Orta X

NIGRO Angelo, Autorità religiosa Ghiffa X

TORRETTA Carlo, Comune di Ponzano M.to e 
Serralunga di Crea

X

TORRI Marco, Comune di Varallo X

VAUDANO Stefano, Autorità religiosa – Oropa X

Assiste  alla  seduta  Antonio Pagani,  -  designato dal  “Consorzio  volontario per  il  restauro  delle
Cappelle del Sacro Monte Calvario di Domodossola”, con voto consultivo, secondo l’art. 34 comma
5 della L.R. n. 19 del 3 agosto 2015;

1



Assiste alla seduta del Consiglio, con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore pro-tempore
dell’Ente Dr.ssa Nadia Salvagno.

IL CONSIGLIO

Richiamata la L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 avente ad oggetto “Riordino del sistema
di gestione delle aree protette regionali  e nuove norme in materia di  Sacri  Monti.
Modifiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle
aree naturali e della biodiversità)”;

Richiamata  la deliberazione del  Consiglio  n.  20 del  22 settembre u.s.  avente ad
oggetto:  “Attribuzione  dell’incarico  di  Direttore  dell’Ente”,  con  la  quale è  stato
attribuito  l’incarico  a  tempo  determinato  di  Direttore  dell’Ente  alla  Dr.ssa  Nadia
Salvagno con decorrenza 1 novembre 2021_ 31 ottobre 2023;

Richiamata  la deliberazione di Consiglio direttivo n. 3 del 22/01/2022 con la quale si
approva il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2022/24;

Ricordato che dal 1/1/2015 è in vigore il D. Lgs 118 del 23/06/2011 e s.m.i.  recante
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2
della Legge 42/2009”;

Preso atto che  con DGR n. 43-23239 del 24/11/1997 la Regione Piemonte aveva
adottato un protocollo di intesa formalizzando un accordo con Enel  SpA per la spon-
sorizzazione di alcuni interventi di illuminazione dei Sacri Monti di Crea, Domodossola,
Ghiffa, Orta e Varallo  denominato “Luce per l’arte” per una somma complessiva di
Lire 8.100.000.000  (attualmente €. 4.183.300,89);

Visto che per ragioni diverse, e non sempre imputabili all’Ente Gestione Sacri Monti,
parte di  tali fondi (€1.562.596,95) non erano stati utilizzati;

Ricordata la nota della Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport
della Regione Piemonte, avente per oggetto  Fondi progetti illuminazione Sacri Monti
(prot.  della  Regione  n.  1154  dell’1/02/2018,  registrata  al  protocollo  dell’Ente
265/2018), con cui veniva comunicata l’intenzione di siglare un accordo con l’Ente di
Gestione  dei  Sacri  Monti  per  regolamentare  e  definire  le  modalità  di  utilizzo
dell'importo di € 1.562.596,95, relativo a fondi erogati e non spesi per la realizzazione
dei progetti di illuminazione dei Sacri Monti;

Dato atto che rimane da rendicontare al Settore regionale l’importo di € 429.972,90;

Sottolineato, in merito all’importo residuo dei fondi dei progetti di illuminazione dei
Sacri Monti ancora da rendicontare in Regione (€ 429.972,90), che l’Ente, nel corso
degli ultimi anni, ha utilizzato  parte di tali fondi per cofinanziare  interventi di restau-

- 2



ro finanziati da contributi ottenuti da fondazioni bancarie, realizzando così progetti ed
interventi che altrimenti non avrebbero potuto aver luogo;

Preso atto della nota della Regione Piemonte,  registrata  al protocollo dell’Ente n.
927 del 24/03/2022, con la quale  viene richiesta all’Ente di Gestione la restituzione
dell’importo di € 429.972,90,  quale somma rimasta in sospeso dal finanziamento in
oggetto;
Vista la difficoltà  da parte dell’Ente di restituire tali fondi, in considerazione del fatto
che  parte di essi risulta già impegnata, nel corso degli anni precedenti, ed iscritta a
Bilancio nei residui passivi (€  127.696,54) e che una quota di essi  risulta vincolata,
come cofinanziamento dell’Ente, per progetti sostenuti economicamente da Fondazioni
bancarie  e già  attivati  e,  pertanto,  la  loro  restituzione  causerebbe  la  perdita  dei
contributi già ottenuti (€ 121.000,00);

Preso atto che  risultano iscritti nel Bilancio dell’Ente fondi vincolati alle spese del
personale per l’importo complessivo, al 31/12/2021, di € 690.148,88;

Considerato che, di tale importo,  la somma di  € 531.699,60, risulta derivante da
economie  di  spese  iscritte  ai  capitoli  5015,  5055  e  5095  e  contabilizzate  sino  al
31/12/2018,  relative  al capitolo  delle  spese della  Regione  Piemonte,  n.  169972
“trasferimenti ordinari all’Ente di Gestione dei Sacri Monti destinati alla copertura degli
oneri del personale ed alla gestione corrente (LR 19/2009 e LR 19/20015) 

Dato atto che tale somma potrebbe essere utilizzata sia per rimborsare la quota
ancora non spesa del contributo relativo ai fondi dell’illuminazione sia a coofinanziare
nuovi progetti da realizzare insieme alle Fondazioni sia a  finanziare  nuove spese
indispensabili all’attività e alle finalità dell’Ente;  

Ritenuto quindi opportuno autorizzare l’ utilizzo di parte delle economie delle spese
del  personale  per  poter  finanziare  le  spese  di  investimento  indicate  nei  punti
precedenti (impegni di spesa già assunti e relativi a lavori in corso d’opera; impegni di
cofinanziamento assunti  con le fondazioni  bancarie  per  progetti  già  avviati;  nuove
opere da realizzare), qui di seguito dettagliate: 

- €  127.696,54  copertura residui passivi per impegni già assunti
-  € 140.000,00  quote cofinanziamento  per lavori finanziati da Fondazioni bancarie
- € 100.000,00  sistemazione coperture Domodossola:  cappelle III,IV,X e Oratorio 

       Madonna delle Grazie;
- € 100.000,00  sistemazione coperture cappelle VIII e XIV Orta;
- €   25.000,00  sistemazione copertura cappella Cristo Bianco Varallo;
- €   8.000,00    installazione “linee vita” cappelle Orta;
- €    5.000,00   interventi di “messa a norma sedi diverse”
-€    26.003,06  interventi sui giardini, acquisto pc, automezzi e macchinari diversi etc
____________
  € 531.699,60

considerato pertanto opportuno procedere all’autorizzazione allo svincolo;

- 3



Vista la LR 28/07/2008 N. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali  e
disposizioni concernenti  la dirigenza ed il personale” e smi;

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati resi favorevolmente i pareri
prescritti dall’art. 12 della L.R. n. 36 del 21 luglio 1993 con riferimento alla legge n.
142 dell'8 giugno 1990 e ai sensi del D. lgs 267/2000.

Tutto ciò premesso e considerato

Viste:
1 La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree 
protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti;

2 La L.R. 3 agosto 2015, n.19  - Capo II “Disposizioni in materiale di Sacri Monti”;

Consiglieri presenti con diritto di voto: 9

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

D e l i b e r a

Per le motivazioni espresse in premessa:

- Di dare atto che  nel bilancio dell’Ente è presente  la somma di   € 531.699,60,

derivante da economie di spese iscritte ai capitoli 5015, 5055 e 5095 e contabilizzate

sino al 31/12/2018, relative al capitolo delle spese della Regione Piemonte, n. 169972

“trasferimenti ordinari all’Ente di Gestione dei Sacri Monti destinati alla copertura degli

oneri del personale ed alla gestione corrente (LR 19/2009 e LR 19/20015) 

- di  svincolare  la somma di €. 531.699,60 di cui al capitolo sopra citato per il

finanziamento delle seguenti spese:

- €  127.696,54  copertura residui passivi per impegni già assunti;
-  € 140.000,00  quote cofinanziamento per lavori finanziati da Fondazioni bancarie;
- € 100.000,00  sistemazione coperture Domodossola:  capp. III,IV,X e Oratorio 

       Madonna delle Grazie;
- € 100.000,00  sistemazione coperture cappelle VIII e XIV Orta;
- €   25.000,00  sistemazione copertura cappella Cristo Bianco Varallo;
- €   8.000,00    installazione “linee vita” cappelle Orta;
- €    5.000,00   interventi di “messa a norma sedi diverse”
-€    26.003,06  interventi sui giardini, acquisto pc, automezzi e macchinari diversi etc
____________
  € 531.699,60

- Di prendere atto della richiesta di rimborso della Regione Piemonte della somma di

€.   429.972,90 relativa alle economie, contabilizzate alla data del 30 marzo 2022

- 4



derivanti dal  progetto “Luce per l’arte” finalizzato all’illuminazione dei Sacri Monti di

Domodossola, Ghiffa, Orta e Varallo concessi dalla Regione stessa con  DGR n. 43-

23239 del 24/11/1997;

- di demandare al direttore dell’ente l’assunzione di tutti gli atti necessari  al fine di

dare attuazione alla presente deliberazione;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri
Monti www.sacri-monti.com.

di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  sarà  inviata  alla  Regione  Piemonte,
Settore Promozione della Cultura, del turismo e dello Sport ai sensi dell’art. 39 della
Legge Regionale 3 agosto 2015 n.19;

Successivamente stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO

Con separata unanime votazione espressa nelle forme di Legge 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge

In  ordine  alla  regolarità  contabile,  si  esprime  parere  favorevole  per  quanto  di
competenza.

X   In ordine alla  regolarità  tecnica,  si  esprime parere favorevole,  per  quanto di
competenza.

IL DIRETTORE
Dr.ssa Nadia SALVAGNO

- 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO
Francesca GIORDANO                                                         Dr.ssa Nadia SALVAGNO

……………………………………….                              ………………………………………….

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno ………………….. 
e vi rimane per giorni 15.

              

   IL SEGRETARIO
                                                                              Dr.ssa Nadia SALVAGNO

                                                                     ………………………………….

- 6

10/06/2022


